avons perdues par notre faute. La Vierge seulement a heureusement joui; la concupiscence a été éteinte en elle, ses passions très-modérées; elle a enfanté sans douleur, elle n'a point été réduite en poussière. N'est-ce pas une marque évidente qu'elle n'a point eu de part à la rébellion, point de péché originel, et que si elle a subi la mort et les autres pénalités, ce n'a pas été par punition, mais pour être conforme à son Fils, qui a daigné les prendre sur son air de miséricorde et de charité envers nous? Elle a donc été créée en état de grâce et d'innocence, comme les anges et le premier homme.

5. Saint Grégoire passe bien plus outre; il nous donne sujet de dire que la Vierge n'a pas seulement été conçue sans péché originel; mais qu'à ce premier moment sa grâce a égalé et même surpassé la sainteté de tous les autres saints, et qu'elle a commencé où les autres acheminèrent. Il explique d'elle cette parole d'Isaïe: Erat preparatus mans domus Domini supra verticem montium, fundamenta ejus in montibus sanctis; elle est fondée sur la cime des montagnes, c'est-à-dire que sa première sanctification et son entrée en ce monde (qui est son commencement et le fondement de cette montagne) est plus haute et plus relevée que la perfection et la consommation des autres: Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob; Le Seigneur a plus agréé la conception de Marie, qui est la porte par où elle est entrée au monde, que la vue et les bonnes œuvres des autres.

Estimez, si vous pouvez les mérites, les grâces et les richesses spirituelles que saint Jean-Baptiste a acquies, demeurant trente ans au désert. Saint Clément d'Alexandre, en vingt-huit ans de martyre, sainte Lucrèce, en trente-huit ans de maladie qu'elle enlurait patiemment, tant de millions de martyrs, d'esprits angéliques, de confesseurs et de vierges par toutes leurs humiliations, leurs oraisons, leurs pénitences et leurs œuvres de charité; amassez tout cela ensemble, faites-en un trésor et un magasin, et dites que Dieu a tellement aimé la Vierge, qu'il lui a donnée gratuitement plus qu'il n'en a eu le premier instant de sa conception. Si donc une âme qui est ornée d'un seul degré de grâce est si belle et si agréable, qu'elle attire les yeux de Dieu: Firmabo super te meos oculos; se faut-il étonner que la Vierge, qui était comblée de tant de grâces, ait été regardée de bon oeil et avec une complaisance toute particulière, et que les anges admirant cela, s'émerveillent: Quæ est ista quæ aspicitur? (haniscapha): Quæ est ista quæ progreditur? Quelle est celle-ci qui s'avance, qui fut un si grand progrès, et qui marche à si grands pas au chemin de la perfection?

DEUXIÈME POINT.—Pour avoir quelque conjecture du grand avancement qu'elle a fait au chemin de la vertu, et du trésor presque infini de mérites qu'elle a acquis pendant le cours de ses années, faut-il supposer ce qu'enseignent quelques théologiens, et qui me semble très solide, puisqu'il est fondé en l'Écriture sainte. C'est que si la grâce actuelle qui vous est donnée de Dieu pour faire une action méritoire, égale et correspondante à la grâce sanctifiante qui est en vous; et si vous faites cette action intérieure ou extérieure, avec tant de fidélité que votre serviteur vienne à égaler la portée de la grâce de Dieu et du mouvement de son Esprit divin, la grâce habituelle qui était en vous se double, c'est-à-dire, devient une fois aussi grande qu'elle était. Le Fils de Dieu qui daignait s'abaisser, explique ceci par la comparaison d'un père de famille qui a donné à ses serviteurs divers talents pour en négocier. Imaginez-vous donc que la grâce de Dieu, c'est comme de la monnaie que Dieu nous donne pour trafiquer; la coopération de cette grâce, et le bon usage que nous en faisons pour la pratique des vertus, c'est l'emploi de cette monnaie. Ce trafic spirituel est si lucratif, si utile et avantageux pour nous, que le gain se fait, non à huit ou dix pour cent, mais à cent pour cent. Si vous trafiquez de toute la monnaie, le profit que vous faites égale le sort principal; c'est-à-dire, que si j'ai quatre degrés de grâce de Dieu, et que j'exerce un acte d'amour, qui ait aussi quatre degrés de ferveur et d'activité, l'habitude que j'avais croîtra de quatre degrés, et ainsi j'en aurai huit. Et si, par après, je fais un autre acte qui correspond à ces huit degrés, j'en aurai seize, et ainsi consécutivement; car nous voyons en cette parabole de l'Évangile, que le serviteur qui avait bien employé ces deux